PAGE
4

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM

Số:     869  /QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                           Tam Kỳ, ngày 16     tháng 3  năm 2010

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Kế hoạch tổng kết thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2001-2010 và xây dựng Chương trình cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Quyết định số 136/2001/QĐ-TTg ngày 17 tháng 9 năm 2001 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2001 - 2010;
Căn cứ Quyết định số 94/2006/QĐ-TTg ngày 27/4/2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch Cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2006-2010;

Căn cứ Công văn số 464/BNV-CCHC ngày 12/02/2010 của Bộ Nội vụ về việc tổng kết thực hiện Chương trình tổng thể CCHC giai đoạn 2001-2010;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tỉnh tại Tờ trình số 258/TTr-SNV ngày 04/3/2010,
QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Phê duyệt kế hoạch tổng kết thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2001-2010 và xây dựng Chương trình cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

- Đánh giá đúng mức việc thực hiện các nội dung và mục tiêu của Chương trình tổng thể cải cách hành chính (CCHC) nhà nước giai đoạn 2001-2010, trên cơ sở đó khẳng định những kết quả đã đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm của quá trình tổ chức thực hiện Chương trình;

- Xây dựng Chương trình CCHC nhà nước giai đoạn 2011-2020.

2. Yêu cầu

- Việc tổng kết phải thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức;

- Tổng kết phải bám sát các mục tiêu, nội dung của Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2001-2010 (ban hành kèm theo Quyết định số 136/2001/QĐ-TTg ngày 17/9/2001 của Thủ tướng Chính phủ); Kế hoạch CCHC nhà nước giai đoạn 2006-2010 (ban hành kèm theo Quyết định số 94/2006/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ); chương trình CCHC nhà nước giai đoạn 2006-2010 của UBND tỉnh (ban hành kèm theo Quyết định số 08/2006/QĐ-UBND ngày 28/02/2006 của UBND tỉnh), các chương trình, kế hoạch CCHC của Sở, ngành, địa phương;

- Cần lấy ý kiến trực tiếp của người dân, doanh nghiệp đánh giá về kết quả CCHC trong 10 năm qua và đóng góp cho thời gian tới;

- Chương trình CCHC nhà nước giai đoạn 2011-2020 phải đáp ứng được yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong điều kiện tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá và hội nhập kinh tế quốc tế ngày càng sâu rộng hơn.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN TỔNG KẾT

1. Nội dung tổng kết

Thực hiện theo Đề cương kèm theo Kế hoạch này.
2. Phương pháp tiến hành
2.1. Các Sở, Ban, ngành tiến hành tự tổng kết trong phạm vi trách nhiệm của mình và đề xuất phương hướng, nội dung chủ yếu CCHC giai đoạn 2011-2020.
2.2. UBND các huyện, thành phố tổ chức hội nghị tổng kết trong phạm vi trách nhiệm của mình và đề xuất phương hướng, nội dung chủ yếu CCHC giai đoạn 2011-2020.

UBND các huyện, thành phố hướng dẫn UBND các xã, phường, thị trấn tự tổng kết và đề xuất phương hướng, nội dung CCHC giai đoạn 2011-2020 đối với xã, phường, thị trấn trước khi UBND huyện, thành phố tự tổng kết.
2.2. UBND tỉnh tổ chức hội nghị toàn tỉnh tổng kết và xây dựng chương trình CCHC của tỉnh giai đoạn 2011-2020.
2.3. Trong quá trình tổng kết và xây dựng chương trình CCHC nhà nước giai đoạn 2011-2020:
+ Tổ chức lấy ý kiến đánh giá trực tiếp của người dân, doanh nghiệp về kết quả CCHC thời gian qua đối với địa phương, đơn vị mình;

+ Tiến hành khảo sát, điều tra xã hội học để đánh giá;

+ Tổ chức hội thảo, hội nghị lấy ý kiến tham gia vào báo cáo tổng kết và dự thảo Chương trình CCHC nhà nước giai đoạn 2011-2020.

3. Nhiệm vụ của các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và thời gian thực hiện:
3.1. Các Sở, Ban, ngành
- Các Sở, Ban, ngành, trong phạm vi quản lý, tiến hành tổng kết, xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình tổng thể và đề ra phương hướng, nhiệm vụ CCHC nhà nước giai đoạn 2011-2020 của cơ quan mình, gửi báo cáo về Sở Nội vụ trước ngày 31/5/2010.

- Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư ngoài việc tiến hành tổng kết như các Sở, ngành khác, thực hiện tổng kết và đề ra nhiệm vụ CCHC giai đoạn 2011-2020 theo các chuyên đề. Cụ thể:

+ Sở Tư pháp: Tổng kết chuyên đề đổi mới xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật; bảo đảm việc tổ chức thực thi pháp luật nghiêm minh của cơ quan nhà nước, của cán bộ, công chức (điểm 1.2 và 1.3 khoản 1, mục III Chương trình tổng thể CCHC ban hành kèm theo Quyết định số 136/2001/QGĐ-TTg);
+ Văn phòng UBND tỉnh: Tổng kết chuyên đề đơn giản hóa thủ tục hành chính trên các lĩnh vực quản lý nhà nước, trọng tâm là Quyết định số 30/QĐ-TTg ngày 10/01/2007 của Thủ tướng Chính phủ;

+ Sở Nội vụ: Tổng kết chuyên đề thực hiện cải cách tổ chức bộ máy hành chính; xây dựng và phát triển đội ngũ cán bộ, công chức; thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại các cơ quan hành chính nhà nước;
+ Sở Tài chính: Tổng kết chuyên đề thực hiện cải cách tài chính công. Trong đó, trọng tâm là thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2005 của Chính phủ về chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước và Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25 tháng 4 năm 2006 của Chính phủ về thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập;

+ Sở Khoa học và Công nghệ: Tổng kết chuyên đề thực hiện Nghị định số 115/2005/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2005 của Chính phủ về cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm của tổ chức khoa học và công nghệ công lập và Quyết định số 144/2006/QĐ-TTg ngày 20 tháng 6 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ quy định áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2000 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước, Quyết định số 118/2009/QĐ-TTg ngày 30 tháng 9 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 144/2006/QĐ-TTg;
+ Sở Thông tin và Truyền thông: Tổng kết chuyên đề thực hiện đưa công nghệ thông tin vào quản lý hành chính nhà nước;
+ Sở Kế hoạch và Đầu tư: báo cáo về việc đầu tư xây dựng, thực trạng và phương hướng đầu tư xây dựng trụ sở UBND xã, phường, thị trấn bảo đảm yêu cầu cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước chính quyền cấp xã.

Báo cáo tổng kết gửi về Sở Nội vụ trước ngày 31/5/2010.

3.2. UBND các huyện, thành phố
Tổ chức tổng kết trong phạm vi địa phương từ xã, phường, thị trấn đến huyện, thành phố. Xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2001-2010 và đề ra phương hướng, nhiệm vụ CCHC giai đoạn 2011-2020 đối với địa phương mình.

Báo cáo gửi về Sở Nội vụ trước ngày 31/5/2010.

3.3. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu giúp UBND tỉnh tổng kết Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2001-2010 và xây dựng chương trình CCHC nhà nước giai đoạn 2011-2020.

- Khảo sát tại một số Sở, ngành, huyện, thành phố phục vụ công tác tổng kết chung toàn tỉnh.
- Tổ chức việc khảo sát, điều tra xã hội học lấy ý kiến đánh giá trực tiếp của người dân, doanh nghiệp về kết quả CCHC.

- Xây dựng dự thảo báo cáo tổng kết thực hiện Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2001-2010 và Chương trình CCHC nhà nước giai đoạn 2011-2020.
- Tổ chức hội thảo, hội nghị lấy ý kiến của chuyên gia, của các cơ quan vào dự thảo báo cáo tổng kết và Chương trình CCHC nhà nước giai đoạn 2011-2020.
- Giúp UBND tỉnh tổ chức hội nghị tổng kết việc thực hiện Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2001-2010 và Chương trình CCHC nhà nước giai đoạn 2011-2020 vào tháng 7/2010.

- Sau hội nghị tổng kết, hoàn chỉnh báo cáo tổng kết thực hiện Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2001-2010 và Chương trình CCHC nhà nước giai đoạn 2011-2020 trình UBND tỉnh ban hành vào cuối tháng 7/2010.
Điều 2. Sở Tài chính tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh cấp kinh phí để tổ chức hội nghị tổng kết thực hiện Chương trình tổng thể CCHC của tỉnh.

UBND các huyện, thành phố bố trí kinh phí để tổ chức hội nghị tổng kết thực hiện Chương trình tổng thể CCHC của địa phương mình.

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám dốc các Sở, Ban, ngành và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
Nơi nhận:
TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như Điều 3;

   CHỦ TỊCH
- Bộ Nội vụ (HN, ĐN);

- TT Tỉnh uỷ;
đã ký

- TT HĐND, UBND tỉnh;

- CPVP UBND tỉnh;
Lê Minh Ánh
- Lưu: VT, NC, SNV.